18/06/2020 -t:torarto.11.11 

Legislativo 

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar Projeto de Lei, visando à criação de 

novas Fontes de recurso, novas atividades e a aprovação de Credito Especial no Orçamento Geral 

do Município no valor de R$ 2.492,87 (dois mil quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta e sete 

centavos), com recursos de Superávit Financeiro de exercício anterior na Secretaria de Assistência 

Social. Os recursos são referentes aos saldos remanescentes que serão devolvidos em virtude da 

execução total do objeto.

[...]

referente ao recurso advindo do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS para o Fundo 

Municipal de Assistência Social, referente ao Incentivo à pessoa com deficiência - PcD li, conforme 

Deliberação nº 12/2018 - CEAS para a aquisição de um veículos adaptados destinado às crianças 

e adolescentes com deficiência. 

O valor de R$ 376,93 (trezentos e setenta e seis reais e noventa e três centavos) é 

referente ao sado do recurso recebido para a aquisição de um veiculo e mobiliário para o CREAS, 

para o atendimento de 22 adolescentes que se encontram em cumprimento de medidas 

Socioeducativas de Liberdade Assistida e 25 adolescentes que realizam prestação de Serviços a 

Comunidade. 

O valor de R$ 111,41 (cento e onze reais e quarenta e um centavos) é referente ao 

recurso proveniente do Governo Estadual para a aquisição de materiais educativos, livros e testes 

psicológico para crianças, adolescentes e suas famílias no atendimento a vitimas de violência . 

O valor de R$ 108,53 (cento e oito reais e cinquenta e três centavos) é referente ao 

recurso repassado do Governo Estadual, e foi destinado para aquisição mobiliários e equipamentos 

para uso no CRAS para as crianças e adolescentes atendidas. 

Contando ora apresentado, antecipamos

[...]

Rua Caramuru, 271 • 85501-060 • Pa o Branco • Paran~ 
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE 

PATO BRANCO 
ESTADO 00 PARAllÁ GABlllETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEl_li.3._12020 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito 
Especial no exercício de 2020, no valor de R$ 
2.492,87 (dois mil quatrocentos e noventa e dois reais 
e oitenta e sete centavos). 

Art. 1º Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei nº 5.033/2017 e alterações 
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do período 2018/2021 , conforme segue: 

Pro rama Es ecificação Valor R$ 
0023 Assistência a Criança e ao Adolescente 2.492,87

[...]

mínimo 10 (dez) lugares, propiciando o acesso e fortalecimento da rede socioassistencial, que atua com 
crianças e adolescentes com deficiência, resultando em melhoria das condições de locomoção e inclusão 
social. 

Capítulo li 
Dos Recursos 

Art. 2° O valor a ser acessado é de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil rea is) por municlpio, para um 
total de até 100 (cem) municípios, totalizando R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais). 
§ 1° Os recursos referentes a esta deliberação serão transferidos em parcela única, conforme 
disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social. 
§ 2° Os recursos serão repassados na modalidade Fundo a Fundo, para os municípios diretamente pelo

[...]

se tornem a base de sustentação de urna gestão socioeducativa bem sucedida. 

li - DOS RECURSOS 

Art. 3° Os recursos para suprir as ações deste edital são oriundos do Fundo Estadual para a Infância e 

Adolescência - FIA/PR, provenientes do Plano de Ação 2016 (Deliberação nº 006/2016) totalizando R$ 

13.210.590,00 (treze milhões duzentos e dez mil quinhentos e noventa reais) destinados exclusivamente 

aos serviços de medidas socioeducativas em meio aberto. 

Art. 4° O município fará a adesão aos respectivos recursos constantes na tabela do Anexo 1, por meio da 

assinatura cio Termo de Adesão conforme valores estabelecidos na tabela, respeitando integralmente o valor